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männlich weiblich
Auf die Darstellung des Geschlechts ‚divers‘ wird verzichtet, da der Wert je 

dargestelltem Jahr bei ‚0‘ liegt.
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wird verzichtet, da der Wert mit 
einer Ausnahme (2018: 1x 6-14 
Jahre) immer bei ‚0‘ liegt.
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Auf die Darstellung des Geschlechts ‚divers‘ wird verzichtet, da der Wert je 
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Hauptverursacher von Verkehrsunfällen 
mit Schwerverletzten/Tödlichen
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Unfälle unter Beeinflussung von 
Alkohol und Drogen

PI Emsland / Grafschaft Bentheim

236

232

248

211

242

285

2017

2018

2019

2020

2021

2022

3

38

75

116

3

49

72

124

tödlich schwer verletzt leicht verletzt gesamt

2021 2022

1 1
5

7

1
4

10

15

tödlich schwer verletzt leicht verletzt gesamt

unter Alkoholeinfluss

unter BtM-Einfluss

Vergleich 2021/2022Unfälle unter Alkohol und Drogen gesamt:



Unfälle unter Beeinflussung von 
Alkohol und Drogen
Grafschaft Bentheim

72

91

75

66

71

81

2017

2018

2019

2020

2021

2022

0

8

28

36

0

19

13

32

tödlich schwer verletzt leicht verletzt gesamt

2021 2022

0 0

2 2

0 0

2 2

tödlich schwer verletzt leicht verletzt gesamt

unter Alkoholeinfluss

unter BtM-Einfluss

Vergleich 2021/2022Unfälle unter Alkohol und Drogen gesamt:



109
134

110 117

2019 2020 2021 2022

Motorradunfälle

1873 1941
2221 2287 2305 2205

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Wildunfälle

42,1

39,39

42,49 41,97
42,8 43,11

2017 2018 2019 2020 2021 2022

AQ Verkehrs-
unfallflucht in %

2.222 2.318 2.101 2.1482.081

Anzahl 
insgesamt

Verkehrsunfallfluchten

2.392

257
211 214 211 221 224

2017 2018 2019 2020 2021 2022

Baumunfälle



Verkehrsunfälle auf Autobahnen
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Verkehrsunfälle mit Fahrrad, Pedelec und E-Bike 
PI Emsland / Grafschaft Bentheim
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Anzahl Unfälle gesamt

Anzahl Unfälle 
Hauptverursacher Fahrrad-, 
Pedelec- oder E-Bike-
Fahrer

Der Anteil der 
Verursachung 
von Unfällen 

durch  Fahrrad-, 
Pedelec- und E-
Bike- Fahrenden 

liegt bei 49 %

Verkehrsbeteiligung 2022
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Schwere Verkehrsunfälle mit Fahrrad, 
Pedelec (bis 25 km/h) und E-Bike (bis 

45 km/h)
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Schwere Verkehrsunfälle mit Fahrrad, 
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Unfallopferberatung

• Verkehrsunfallopferberatung der PI Emsland / Grafschaft Bentheim besteht seit 2018 und 
ist einzigartig in Niedersachsen

• Kontaktaufnahme zu den „Opfern“ tödlicher Verkehrsunfälle 

• Beratung hinsichtlich:
• Ablauf des Straf-/Zivilverfahrens
• Abfrage/Meldung an Versicherungen
• Hinzuziehung eines Rehamanagements
• Trauerangebote
• Psychologische Betreuung in Traumaambulanz/Psychologische Beratungsstelle
• Infos zu Wegeunfällen

• in den Jahren 2018-2022 fanden insgesamt 214 Beratungsgespräche statt



Prävention

Das Grundsatzziel: 

Reduzierung der Anzahl der im Straßenverkehr    
getöteten oder lebensgefährlich verletzten Personen 

Maßnahmen zur Umsetzung des Zieles:

Durchführung von Verkehrskontrollen an Unfallorten von tödlichen 
oder schweren Verkehrsunfällen in Kooperation zwischen 



§ Ablauf der Kontrollen 
§ Resonanz Kontrollen 2022

Prävention



Geschwindigkeitsüberwachungsstrecken

Geschwindigkeitsüberwachungsstrecken 

(65 Strecken)

Kriterien

• Zeitraum: 01.01.2018 – 31.12.2022
• Unfälle mit Toten und Schwerverletzten
• Außerhalb geschlossener Ortschaften
• Unfalltypen: Abbiegeunfälle, Einbiegen-/Kreuzen-

Unfälle, Überschreiten-Unfälle, Unfälle im 
Längsverkehr

GÜ-typisierte VU auf GÜ-Strecken 2018 2019 2020 2021 2022 gesamt

Unfall mit Getöteten 11 8 9 9 9 46

Unfall mit Schwerverletzten 126 116 103 96 84 525

Gesamt 137 124 112 105 93 571

ü Problemorientierung! 

ü Interdisziplinärer Ansatz

(Eingabe Cloud)

ü Automatisierte fortlaufende 

Auswertung


